

BARNAFRID
Institutionen för biomedicinska och kliniska
vetenskaper, BKV
LINKÖPINGS UNIVERSITET

Arbetsmarknadsdepartementet
a.remissvar@regeringskansliet.se
A2024/00369

Remiss av delbetänkandet Ett inkluderande jämsällldhetspolitiskt delmål mot våld (SOU 2024:21)

Barnafrid, nationellt centrum för kunskap om våld mot barn, har beretts möjlighet att inkomma med ett remissvar av delbetänkandet Ett inkluderande jämsällldhetspolitiskt delmål mot våld.

I delbetänkandet har utredningen analyserat och lämnat förslag på en ny och mer inkluderande målformulering för det nuvarande delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. I betänkandet ska det också analyseras och bedömas om det bör införas ett särskilt jämsällldhetspolitiskt delmål som handlar om att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck och, oavsett ställningstagande i sak, lämna förslag på hur ett sådant jämsällldhetspolitiskt delmål kan formuleras. Slutligen ska betänkandet identifiera behov av följdändringar i författningar som en följd av nya delmål.

Sammanfattning av synpunkter sammantaget

Barnafrid delar utredningens analys och förslag av målformulering samt bedömningen att det inte bör införas ett särskilt jämsällldhetspolitiskt delmål som handlar om att förebygga och bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck. Barnafrid har inga synpunkter på behoven av följdändringar i författningar som identifierats.

Hedersrelaterat våld och förtryck är ett allvarligt samhällsproblem och innebär en kränkning av mänskliga rättigheter för de som utsätts, oftast flickor och kvinnor, men även pojkar och män, inklusive hbtqi-personer. Sverige har en skyldighet gentemot de barn och unga som lever i en hederskontext att arbeta för ett samhälle utan hedersrelaterat våld och förtryck. Barnafrid delar därför betänkandets förslag om att prioriteringen av arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck ska synliggöras genom en ny inkluderande målformulering av det sjätte delmålet. Angående Devin Rexvids särskilda yttrande kan Barnafrid inte annat än hålla med i hans resonemang att jämsällldhet för människor som lever i en hederskontext

måste förstås utifrån andra förutsättningar än den jämställdhet vi har utvecklat i Sverige. Yrkesverksamma måste förstå att barn och unga som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck lever under helt andra premisser än vad vi i Sverige idag ser som självklart. Det är med detta i åtanke vi behöver angripa problematiken och det ställer höga krav på yrkesverksamma såväl i kompetens som lämplighet. Med det sagt ser Barnafrid ändå att det hedersrelaterade våldet bör ses i ljuset av det nuvarande delmålet mäns våld mot kvinnor. Vi delar delbetänkandets resonemang om varför det inte bör vara ett eget delmål och vill särskilt lyfta att det hedersrelaterade våldet har sin huvudsakliga utgångspunkt att kvinnor är underordnande män med kvinnors sexualitet och kyskhet i fokus.

För Barnafrid – nationellt centrum för kunskap om våld mot barn
Linköping den 16 augusti 2024.

Sandra Skoog
Utredare

Laura Korhonen, prof.
Centrumchef Barnafrid